ⁱ Em. F. N. *Articuli in campo Rakos 1507 pro festo beati Georgii martiris editi*. C. om. titulum.

ⁱⁱ C. *infallibiter*.

ⁱⁱⁱ Em. F. G40. N. 1500; E. I. K. 1507.

^{iv} C. G40. *prosecutione*.

^v Exc. C. EM om.

^{vi} F. *gladiosque*.

^{vii} Exc. C. G40. *restaurari*.

^{viii} Exc. C. mendose: *negligeret*.

^{ix} EM. et; Exc. C. om.

^x Exc. G40. *sub perpetua amissione*.

^{xi} G40. *et*.

^{xii} N. *obtentia*.

^{xiii} Em. F. I. N. *aliorumque*.

^{xiv} C. add. *Hungarie*.

^{xv} G40. I. *et*.

reobtentata expugnare et occupare,^{xvi} atque secundum formam et tenorem literarum adiudicatoriarum actori cum his, quibus congruit, etiam super eo iure, quod ratione dicta note infidelitatis sibi provenire debet, omnimodam et indilatam satisfaccionem impendere debeant^{xvii} et teneantur.^{xviii} Si qui^{xix} vero forent, qui fortassis huic convicto et temerario auxilium prestarent, tunc et ipsi in nota perpetue infidelitatis convicti habeantur, quorum bona consimiliter^{xx} idem^{xxi} palatinus vel iudex curie regie aut supremus et generalis regni capitaneus, cuius officio spectabilis et magnificus dominus Johannes de Zapolya, comes perpetuus terre Scepusiensis unacum domino palatino in presenciarum fungitur, mox et de facto occupandi et ratione suarum expensarum pro se perpetuo retinendi habeant^{xxii} facultatem. Quicumque autem dominorum aut comitatuum ad requisicionem ipsius domini palatini aut iudicis curie regie vel capitanei generalis gentes eorum, visis huiusmodi literis adiudicatoriis pro execucione earundem eo^{xxiii} mittere recusarent, tales consueta pena note infidelitatis condemnentur. Hoc per expressum declarato, quod prelibati domini palatinus aut iudex curie regie vel supremus capitaneus gentes aliorum dominorum et comitatuum in aliis casibus vel ratione aliorum negociorum preter scitum et consensum regie maiestatis levare nequaquam possint; hoc etiam addito, quod si comites vel vicecomites, gentesque et universitas^{xxiv} nobilium alicuius comitatus ad recuperacionem talium iurium seu rerum obtentaram sufficiunt,^{xxv} et iudex cause^{xxvi} ad requisicionem actoris literas suas ad eosdem exinde ita dederit, extunc iidem in execucione premissa liberam procedendi actorique^{xxvii} satisfaciendi habeant facultatem. Si quispiam vero prescriptorum trium dominorum huiusmodi rebellionem forte per se faceret et iuri parere nollet, extunc alter eorum vel duo ex illis talem rebellantem iurique non cedentem modo preallegato puniant; et hoc idem de civitatensibus et quibuslibet personis, si^{xxviii} iudicio facto non parebunt, est intelligendum et faciendum; et quod domini wayvoda Transsilvanus et comes Siculorum ac regnorum Dalmacie, Croacie et Sclavonie banus in eorundem officiolatibus simili perfruantur facultate.

^{xvi} G40. *reoccupare.*

^{xvii} EM. *debebunt.*

^{xviii} EM. *tenebuntur.*

^{xix} Exc. C. EM. om.

^{xx} G40. I. K. *similiter.*

^{xxi} Em. F. K. N. *idem.*

^{xxii} G40. I. *habeat.*

^{xxiii} Exc. C. G40. I. *illo.*

^{xxiv} G40. I. *universitates.*

^{xxv} EM. *sufficient.*

^{xxvi} Exc. C. om.

^{xxvii} C. om. *procedendi actorique.*

^{xxviii} EM. *qui.*

II. Item quicumque amodo deinceps repulsionem ordinariam non fecerit, sed actorem in dominium iurium reobtentorum immiserit, verum post statucionem vel restatucionem iterum pro^{xxxix} se eadem iura reoccupaverit, extunc per modum oculate revisionis, acceptis regio vel capituli seu conventus hominibus, mediantibus literis iudicis illius, coram quo causa ipsa^{xxx} terminata fuit,^{xxxi} actor de huiusmodi nova occupacione veritatem statim inquirat,^{xxxii} qua rescita reus ipse et sic fraudulenter agens notam de facto infidelitatis^{xxxiii} incurrat, et non expectato ampliori^{xxxiv} processu execucio contra eum^{xxxv} modo predeclarato fiat, et per ipsos dominum palatinum aut iudicem curie regie vel capitaneum generalem instar aliorum iuri non parencium puniatur, si per comites vel vicecomites agentes et universitatem nobilium comitatum puniri modo premissis non valebit.

III. Item in sublevacionem^{xxxvi} oppressorum articuli minoris decreti de iudiciorum super actibus potenciariis continua celebracione et iuratorum assessorum in consilio regie maiestatis atque iudiciis interesse debencium eleccione dudum conscripti per omnia observentur. Hoc addito, quod assessores illi in octavis maioribus sive compareant omnes, sive non, octave nihilominus ille celebrentur; verum eciam^{xxxvii} assessor ille, qui non advenerit, et octavis in eisdem interesse recusaverit, nisi iusta, gravi et notabili detineatur egritudine, in amissione honoris^{xxxviii} seu dignitatis et beneficii sui et insuper amissione officii sui assessoratus de facto convincatur et eo officio amplius nunquam utatur, et regia maiestas unacum ceteris assessoribus et consiliariis suis alium, qui videbitur, loco illius^{xxxix} statim eligat; ita tamen, ut^{xl} eisdem quoque assessoribus de eorum expensis satisfaccio impendatur. In quarum quidem expensarum sortem dominis prelati et baronibus septingenti, nobilibus vero assessoribus de medio scilicet regnicolarum electis trecenti floreni auri^{xli} ad unum integrum annum solvantur, et ad huiusmodi solucionem de singulis portis seu sessionibus jobagonalibus singuli tres denarii per totum regnum, de universis scilicet bonis et iuribus possessionariis atque civitatibus tam regie et regionalis maiestatum, quam universorum dominorum prelatorum, baronum et regni nobilium, imo eciam nobilibus unius sessionis per vicecomites et iudices nobilium comitatum de singulis curiis modo et ordine ac sub penis et

^{xxxix} K. *per.*

^{xxx} I. *illius*; G40. *illa.*

^{xxxi} Exc. C. EM. *fuert.*

^{xxxii} C. *requirat.*

^{xxxiii} Exc. C. *add premissis.*

^{xxxiv} I. G40. *ulteriori.*

^{xxxv} G40. *eundem.*

^{xxxvi} C. *sublevamine.* E. EM. G40. *sublevacione.*

^{xxxvii} C. *verumtamen.*

^{xxxviii} C. *honorum suorum.*

^{xxxix} G40. I. *ipsius.*

^{xl} I. K. G40. *quod.*

^{xli} Exc. C. EM. K. *aurei.*

gravaminibus^{xlii} super exactione pecuniarum pro gencium conservacione in decreto minori expressatis atque declaratis irremissibiliter et sine defectu exigantur, pecunieque huiusmodi^{xliii} exacte manibus duorum hominum per prefatos electos assessores eligendorum, unius scilicet baronis et alterius mediocris nobilis fideliter assignentur; quas tandem iidem duo homines assessoribus ipsis distribuere et in ventura^{xliv} dieta rationem dominis et regnicolis superinde reddere teneantur. Et nemo colonorum, qui vera nobilium regni libertate non utitur, in hac pecuniarum exactione relinquatur.^{xlv}

IV. Item quicumque dominorum aut nobilium regni huius in assessorem electus officium ipsum in se levare suscipereque nollet, si fuerit prelatus, in prelature sue, si vero baro vel^{xlvi} nobilis, in bonorum suorum amissione condemnetur. Et^{xlvii} ut iudicia ipsa commodius efficaciusque celebrari^{xlviii} et malefactores iurique inobedientes eciam per arma et gladium^{xlix} puniri possint, conclusum est, quod amodo deinceps sigillum iuridicum regie maiestatis, sub quo universe sentencie capitales alieque litere super punicionibus¹ penisque malefactorum et capite plectendorum emanari solent, persona secularis benemerita, iurisque^{li} et literarum perita teneat atque regia maiestas cum^{lii} consilio prefatorum dominorum assessorum et consiliariorum suorum ad conservandum illi conferat.

V. Item, quod regia maiestas omnia ea, que negocia huius regni concernunt, cum consilio prefatorum dominorum assessorum et aliorum suorum consiliariorum de cetero faciat, et si que preter eorum scitum faceret, nullius sint vigoris atque firmitatis. Preterea universa officia finitima, wayvodatum scilicet Transsylvaniensem, comitatum Siculorum, banatum regnorum Dalmacie, Croacie etc., comitatum^{liii} Themesiensem ac aliorum castrorum finitimorum^{liv} capitaneatum personis benemeritis cum consilio eorundem dominorum assessorum et aliorum^{lv} consiliariorum

^{xlii} E. G40. I. *gravacionibus*.

^{xliii} EM. K. *eiusmodi*; C. *eiuscemodi*.

^{xliv} C. EM. add. *postea*.

^{xlv} C. *exactione aliqua libertate gaudeat*.

^{xlvi} Em. F. N. *et*.

^{xlvii} EM. *item*.

^{xlviii} EM. G40. *celebrentur*.

^{xlix} EM. *gladio*.

¹ Exc. C. *litere punicionis*; EM. *litere punicionales*.

^{li} C. *iuriumque*.

^{lii} Em. F. N. *de*; E. EM. G40. I. K. *in*.

^{liii} Exc. C. G40. om. *scilicet ... comitatum*.

^{liv} Exc. C. add. *similiter banatum vel*.

^{lv} C. *ceterorum*.

suorum conferat. Ita tamen, ut^{lvi} hec castra finitima, videlicet Jaycza, Zewreniense, Nandoralbense, Sabacz et Zrebernik^{lvii} regia maiestas duabus semper personis pro officiolatu donet, quorum unus sub nota perpetue infidelitatis semper in castro permanere atque gentes suas, quas ibi iuxta consuetudinem hactenus observatam tenere debuerunt,^{lviii} paratas semper habere teneatur. Quibus scilicet et domino Rascie despoto, qui castrum finitimum et insigne banderium pro regni tutela tenere debet, dominus thesaurarius sub amissione bonorum suorum solutionem de eorum^{lix} salariis plenariam^{lx} semper facere teneatur.

VI. Item regia maiestas ex vetusta huius regni consuetudine vigoreque generalis decreti equites mille pro regni defensione conservare debet, quos omnes Hungaros de cetero habeat; et eorum quadringentos in curia sua regia secum teneat, sexingentos vero ad regni confinia loca scilicet magis necessaria et Thurcorum faucibus obiecta atque viciniora collocet; et quod revisiones castrorum finitimorum per palatinalem et iudicis curie homines, prout in decreto positum est, singulis annis de cetero fiant.

VII. Item, si quis dominorum aut^{lxi} regnicolarum in consilio regie maiestatis contra libertatem et commune bonum atque statuta huius regni palam publiceque et temerarie agere attemptaret, talem teneantur prescripti domini assessores in generali dieta proxime semper ventura universis dominis prelati et baronibus ac ceteris regnicolis ex nomine manifestare, quem ibidem tanquam rei publice libertatisque regni proditorem et turbatorem in rebus et persona iuxta demerita iidem puniendi habeant facultatem.

VIII. Item quicumque contra statuta decretaque regni palam et aperte egerit^{lxii} decretaque huiusmodi temerario ausu violare de cetero presumpserit,^{lxiii} prout hactenus per plures potentes fieri solitum erat, talis, si fuerit prelati aut altera persona ecclesiastica, in amissione prelature vel alterius dignitatis et beneficii, si vero baro vel nobilis, in amissione universorum bonorum et iurium suorum possessionariorum vincatur eo facto, et perpetuus regie maiestatis et regni^{lxiv} infidelis et exul habeatur; et talium prelaturas, beneficia seu dignitates vel iura possessionaria regia maiestas, cui maluerit,^{lxv} liberam donandi et conferendi habeat facultatem. Quos si^{lxvi} maiestas sua hoc modo punire, prelaturasque seu beneficia, aut dignitates vel iura possessionaria auferre et alteri

^{lvi} I. quod.

^{lvii} Exc. K. Zebernyk.

^{lviii} C. deberet.

^{lix} Exc. C. cetero. ^{lx}

Exc. C. plenarie.

^{lxi} G40. I. et.

^{lxii} Exc. C. egerint; F. N. egerunt

^{lxiii} Exc. C. E. presumpserint.

^{lxiv} Exc. C. om. et regni.

^{lxv} I. voluerit.

^{lxvi} EM. I. G40. Quodsi.

conferre donareque recusaret, extunc si mediocris persona spiritualis aut secularis id facere temptaverit,^{lxvii} per comites vel vicecomites ac^{lxviii} gentes et universitatem nobilium eiusdem comitatus, ubi talis residenciam habet,^{lxix} iuxta eorum libitum puniatur, universaque bona et res eiusdem in publicam predam convertantur. Si vero potens quisquam^{lxx} fuerit, ad huius proterviam^{lxxi} rebellionemque domandam, necnon bonorum et iurium possessionariorum, dignitatumque et beneficiorum ablacionem prefati dominus^{lxxii} palatinus ac iudex curie regie vel supremus capitaneus per universitatem nobilium illius comitatus, ubi talis aperta decreti violacio facta fuerit, requisitus, levatis premissis modo suis ac aliorum dominorum et comitatum gentibus insurgere ac sub premissa dignitatum et officiorum suorum amissione advenire teneantur.

IX. Item ad clausulam illam minoris decreti: exceptis illis, qui in peregrinationibus extra regnum occupantur etc. appositum est, ut sive in^{lxxiii} peregrinationibus, sive in serviciis, sive^{lxxiv} castris finitimis prorogacionem qui^{lxxv} semel habuerit, in eadem causa nullam de cetero habere valeat.

X. Item quod boves et equi, pecudesque^{lxxvi} et pecora de cetero gregatim^{lxxvii} aut alias nulla penitus racione educantur, sed ubicunque reperiri poterint,^{lxxviii} semper auferantur, prout eciam in decreto^{lxxix} mencio superinde facta fuit.

XI. Item quod monete extere^{lxxx} in hoc regnum et confinia eiusdem non inducantur, nec illis utantur.^{lxxxi} Contrarium facientes tam pecunias, quam alias res suas universas amittant eo facto.

XII. Item quod durantibus generalibus dietis universa iudicia in curia regia aut sedibus spiritualibus vel^{lxxxii} comitatibus cessent, ut unusquisque rebus tocius regni eo facilius intendere valeat.^{lxxxiii}

^{lxvii} E. *attentaverit*.

^{lxviii} EM. *aut*.

^{lxix} EM. *habuerit. C. tales residenciam habent*.

^{lxx} C. *quispam*.

^{lxxi} EM. *pertinenciam. Em. F. N. potenciam*.

^{lxxii} E. EM. *domini*.

^{lxxiii} C. *add. legacionibus sive*.

^{lxxiv} EM. *add. in*.

^{lxxv} C. *quis*.

^{lxxvi} C. *pecudes*.

^{lxxvii} E. G40. I. *congregatim*.

^{lxxviii} C. EM. G40. I. *poterunt*.

^{lxxix} Exc. EM. G40. I. *decretis*.

^{lxxx} C. G40. *externe*.

^{lxxxi} Recte: *utatur*.

^{lxxxii} C. *et*.

^{lxxxiii} E. G40. I. *possit*.

Preterea, si quis forte aliquem in ipsa dieta verberaret, vulneraret et libertatem diete turbaret, que nota infidelitatis est, talis personaliter citari semper poterit, ibidemque iudicium de eo^{lxxxiv} fieri valebit.

XIII. Item quod maiestas sua^{lxxxv} universa beneficia ecclesiastica, maiora scilicet et minora, ab illis, qui plura possident, auferat et unum duntaxat apud eum, quod scilicet^{lxxxvi} eligendum pro se duxerit, relinquat. Et quod universe abbacie, prepositure^{lxxxvii} et alia monasteria religiosorum (demptis duabus illis abbaciis, Saxardiensi et Pechwarardiensi, que per reverendissimum^{lxxxviii} dominum Petrum cardinalem a curia Romana liberate existunt, quasque^{lxxxix} idem vita sua durante vel infra eum terminum, quo dei munere in pontificem forte assumeretur,^{xc} possidebit) per regiam maiestatem^{xcii} viris religiosis et consequenter fratribus illius ordinis, cui ecclesia ipsa dedicata fuit, si eorum^{xciii} possessores habitum regularem eiusdem^{xciii} ordinis induere et infra festum nativitatis beati Johannis Baptiste proxime venturum assumere recusaverint, de facto conferantur.^{xciv}

XIV. Item quod inhibiciones eciam per novum iudicium illis, de cetero ne^{xcv} suffragentur, qui in octavis vel brevibus iudiciis comparuerint^{xcvi} vel comparuisse visi fuerint, aut literas procuratorias in aliqua alia causa produxerint; sed qui nec per se, neque per procuratorem comparuerint,^{xcvii} illi bene utantur inhibicione per modum novi iudicii^{xcviii} consueti.

XV. Item quod decime isto modo de cetero semper reddantur, ita ut de decem capeciis una dominis prelati pro decimis, altera vero dominis terrestribus pro nonis exigatur, octo vero colono seminanti remanebunt.

XVI. Item quod regia maiestas universas possessiones, predia, terras, sylvas, prata, fluvios, piscaturas post felicem maiestatis sue in hoc regnum ingressum per Cumanos, Philisteos,

^{lxxxiv} Exc. C. om. *de eo*.

^{lxxxv} EM. G40. I. *regia*.

^{lxxxvi} C. *videlicet*.

^{lxxxvii} C. *universas abbas, preposituras*.

^{lxxxviii} K. *reverendum*.

^{lxxxix} Exc. C. *quas*.

^{xc} C. E. EM. K. *assumetur*.

^{xcii} C. om. *per regiam maiestatem*.

^{xciii} Exc. Em. F. N. *earum*.

^{xciii} I. G40. *illius*.

^{xciv} C. *conferat*.

^{xcv} E. G40. I. *non*.

^{xcvi} Exc. C. G40. *comparent*.

^{xcvii} C. EM. *comparuerunt*.

^{xcviii} C. Em. F. N. add. *alias*.